000001
公开★永久
紧急程度

常州市卫生和计划生育委员会文件

[bookmark: 文号]常卫信息〔2018〕238号

关于进一步加强实名就诊
完善“就诊一卡通、医疗一账通”工作的通知

各辖市（区）卫计局、市各相关医疗卫生机构：
按照国家和省关于逐步推行看病实名登记制度、落实“三个一”工程等相关要求，市卫计委会同经信委、人社局联合出台了《常州市推进实名就诊、优化医疗流程实施意见》(常卫信息〔2017〕137号)，面向未持社会保障卡就诊的患者发行居民健康卡、优化医疗流程、改革支付方式，全面推行实名就诊，在市属8家医院实现了“就诊一卡通、医疗一账通”。为进一步落实市委、市政府关于建设“健康常州”的决策部署，深入开展“互联网+医疗健康”服务，推动健康医疗大数据应用，经研究，决定进一步推进实名就诊，完善“就诊一卡通、医疗一账通”。
一、紧贴实际，充分认识项目成效
2016年，在深入学习上级文件精神、借鉴先进地区经验、广泛征求各方意见的基础上，市卫计委研究提出了常州市居民健康卡技术标准及其管理办法，确定了项目实施方案，并选择市二院承担试点任务，探索发行居民健康卡、提供自助服务和诊间支付，取得了显著成效。2017年6月，根据《实施意见》，在总结市二院试点经验的基础上建设了“就诊一卡通”和“医疗一账通”平台，并选择市七院作为第二家试点单位，实现跨医疗机构的互联互通。到2018年6月底，市属8家医院按市卫计委统一要求全面实现了“就诊一卡通、医疗一账通”。
通过近两年的试点、建设和应用推进，我市的实名就诊项目成效逐步显现。到今年7月底，市各医院已累计发行居民健康卡15.2万张，开通社会保障卡“医疗一账通”实名账户74.8万个，投放200多台功能齐全的自助服务机，平均为门诊持卡患者减少2次以上排队，节约1小时就诊时间，提高了医疗服务效率，优化了医院就诊秩序，降低了运行管理成本，得到了社会广泛好评和医务人员的支持肯定。2018年5月，项目获得中国信息学会授予的“中国政府信息化管理创新奖”。

二、步疾蹄稳，继续深化项目应用
推进实名就诊是我市深化医疗卫生体制改革、提高医疗服务水平、改善群众就医感受的重要举措。各辖市（区）卫计局、市各医疗卫生机构要结合本地、本单位实际，按照市卫计委统一规划部署，扩大居民健康卡发行和应用范围、拓展“医疗一账通”功能，推进实名就诊。
1.提高服务能力。各医院所有挂号收费窗口要全面支持居民健康卡发行和应用，支持一账通账户的开户、充值、缴费、退费、提现等操作；要科学布设自助服务机，支持门诊挂号、预约取号、自助办卡、一账通开户、充值缴费等服务。年底前，市一院、二院、中医院要将一卡通、一账通推广到住院服务。
2.完善系统功能。各医院要完善医院HIS程序，方便窗口操作。8月底前，市各医院窗口和自助机要统一采用先充值后缴费模式，全面支持现金、银联、微信、支付宝四种充值渠道。要积极宣传推广市卫计委统一开发的微信公众号，用于消息通知、充值、缴费等。
3.开通诊间支付。各医院要根据自身实际需要配备读卡器、改造信息系统、优化服务流程、开通诊间支付，实现诊疗、结算一步完成。年底前，市一院等就诊量大、排队集中的医院要完成诊间支付的实施应用，其他医院也要在部分科室开展试点。
4.推进居民健康卡。居民健康卡与社会保障卡都是实名就诊、费用结算的有效介质。各医院要坚持居民健康卡实名申领、实名管理，修订完善绩效考核机制，推动窗口服务人员主动帮助患者申领、使用居民健康卡。各医院要从本单位实际出发，加强宣传、建立机制、创新举措，减少不必要的重复申领，控制遗失补办数量。
5.逐步取消医联卡。各医院要根据本院实际，采取积极措施限制并逐步停止医联卡使用。对于未持社会保障卡的患者，能够提供有效身份证件的要办理实名管理的居民健康卡，无法提供有效身份证明的要办理居民健康卡（临时卡）。9月底前，市各医院要全面关闭自助机上的医联卡应用，并逐步减少医联卡服务窗口，严格控制医联卡在医院的使用。到2019年上半年，市各医院要停止医联卡的使用。
6.拓展服务应用。各辖市（区）卫计局要通过发行和使用全市统一标准的居民健康卡、替代本地和各医疗机构使用的非实名的就诊介质，积极在本辖区内推进实名就诊，共同实现市域范围内的“就诊一卡通”。武进区卫计局要积极组织武进人民医院、中医院先行先试，实现与市属8家医院的“医疗一账通”。各辖市（区）卫计局要改造基层信息系统、完善用卡环境，实现居民健康卡在基层医疗、基本公卫服务中的应用。
三、加强管理，确保项目良性运行
推进实名就诊、优化医疗流程是我市“互联网+医疗健康”建设的重要内容，也是信息化基础建设和临床务实应用相结合的综合性工程。各医疗机构要按照项目顶层设计，结合本单位实际，整合资源，加强管理，确保项目推进。
1.加强组织领导。各医院要加强领导，主要领导定期听取汇报，协调解决项目过程中出现的问题；分管领导要具体负责，协调相关科室和承建企业，推动项目的有效实施。
2.注重统筹协调。各医院要按照统一领导、部门联动的原则，组织信息、医疗、门诊、财务等科室不断完善信息系统、优化医疗流程、加强资金管理，合力推进应用。要基于市人口健康信息平台和“医疗一账通”平台，多方联动，共同拓展并创新项目的应用服务。
3.完善制度建设。各医院要高度重视制度建设，保持制度建设与项目建设同步推进。要依据市卫计委“医疗一账通”平台资金的相关管理办法，建立适合本单位的资金管理实施细则，与平台按时进行资金结算，确保资金安全；要健全信息安全管理机制，加强应急管理、组织应急演练，确保系统的稳定运行。
4.加强宣传考核。要根据项目实施要求，建立完善内部考核和激励机制，推动全员参与、支持项目建设和应用。要在挂号收费窗口以及楼层显著位置张贴宣传资料，配备以医院行政管理人员为主、志愿者为辅的专门人员，引导并帮助患者使用自助设备，确保项目取得更好的成效。
各医院要按照市卫计委统一要求，以提高医院服务、提升群众满意度为目标，持续推进项目建设和应用，及时推送和填报相关数据。市卫计委将围绕居民健康卡的发行和应用、医联卡的控制和削减、一账通账户的开设和应用、自助服务在挂号和结算中的占比、人工窗口的减少等方面，对各医院进行评估、考核，并定期通报。

       常州市卫生和计划生育委员会
2018年8月7日

（信息公开形式：依申请公开）

	常州市卫生计生委办公室                 2018年8月7日印发

－ 6 －

image1.gif